

Viernes 1 de julio de 2016

EL ECONOMISTA^{mx}

Contribuyentes solventan 60% del gasto público

Los impuestos que pagaron los contribuyentes ayudaron a financiar el 60% del gasto público de enero a mayo, pues los ingresos tributarios acumularon recursos por un total de 1 billón 169,355 millones de pesos, monto 9.5% mayor a lo registrado en el mismo periodo pero del 2015, de acuerdo con datos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. En su reporte mensual de finanzas y deuda pública, indica que el Impuesto Especial sobre Producción y Servicio (IEPS) a gasolinas y diésel tuvo el mayor crecimiento con 17.6%, respecto de los primeros cinco meses del 2015, con lo que se obtuvo una recaudación de 116,401 millones de pesos.

El Financiero

Se encarecerá crédito a Pymes por alza en tasas

Los créditos bancarios contratados a tasas variables, principalmente los que tienen las tarjetas de crédito y los préstamos para las pequeñas y medianas empresas (Pymes), tendrán un aumento inmediato tras el anuncio hecho por el Banco de México, de incrementar en 50 puntos base la tasa de referencia. Analistas explicaron que las tasas en dichos créditos se moverán de forma paralela al movimiento anunciado por el banco central. Además con esta alza se pone fin a mayores descensos en las tasas de otros productos, como los hipotecarios, en los que incluso se prevé que aumenten en algún momento, reconocieron integrantes de la Asociación de Bancos de México (ABM).

REFORMA

Dan oxígeno a IMSS por dos años más

El Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) tiene oxígeno para funcionar hasta 2019 utilizando recursos provenientes de las reservas de sus seguros, de acuerdo con el Informe al Ejecutivo Federal y al Congreso de la Unión 2015-2016. Esto representa dos años más respecto a lo que había previsto en el anterior informe. El organismo ha alcanzado este pequeño respiro gracias a que desde hace años está utilizando las reservas del Seguro de Enfermedades y Maternidad (SEM) para completar su gasto, operación que fue aprobada por su Consejo Técnico.

ACCP IMCP

“Para las cosas grandes y arduas se necesitan combinación de decidida, acción vigorosa, cabeza de hielo, corazón de fuego y mano de hierro”
Jaimé Balmés

TIPO DE CAMBIO
FIX

Dólar
18.46

Euro
20.57

ComUniCCo
Financiero

IMC

Viernes 1 de julio de 2016

ULTIMOS FOLIOS:

Norma de Revisión de Control de Calidad Ampliación del plazo para la presentación de la Manifestación sobre el cumplimiento con la Norma de Control de Calidad, correspondiente al ejercicio de 2015

Colegio Electoral 2016. Número de votos por Colegio Federado

Junta del Colegio Electoral 2016 Convocatoria

NOTAS FISCALES:

SHCP / Las finanzas públicas y la deuda pública a mayo de 2016

SAT / Nuevo Anteproyecto de la Tercera resolución de modificaciones a la RMF para 2016. Presentación de la DIEMSE del ejercicio de 2015 a más tardar en septiembre de 2016

Instituto Mexicano de Contadores Públicos

SHCP / Ser contribuyente cumplido genera beneficios

MILENIO

Aumenta deuda pública pese a remanente de Banxico

El remanente de operación del Banco de México generó un superávit de 72 mil 758 millones de pesos en las finanzas del sector público entre enero y mayo, pero el saldo histórico de los requerimientos financieros del sector público (SHRFSP) –la medida más amplia de la deuda pública- avanzó el mismo período 2.4 por ciento, y se ubicó en 8 billones 842 mil millones. Según el informe de finanzas públicas y deuda pública a mayo de 2016 de la Secretaría de Hacienda, la deuda interna del sector público disminuyó 94 mil millones de pesos en comparación al cierre de 2015.

EXCELSIOR

Así se ve el salario mínimo en México comparado con Latinoamérica

Los trabajadores mexicanos tienen el salario mínimo más bajo de Latinoamérica de acuerdo con estadísticas de la consultoría especializada en capital humano ManpowerGroup México, Caribe y Centroamérica. Las estadísticas indican que el salario mínimo en México se ubica en 4.15 dólares mientras que en Venezuela asciende a 61.27 dólares, luego de que en mayo pasado el presidente venezolano Nicolás Maduro decretara un incremento de 30 por ciento, para convertirse en el país con el mayor ingreso de la región. “México tiene el salario mínimo más bajo del mundo, pues tan sólo en Estados Unidos asciende a 65.77 dólares, por lo que se debe revisar de tal forma que se mejore el ingreso de los trabajadores”.

La Razón

Banxico sube tasa de referencia a 4.25%

La Junta de Gobierno del Banco de México (Banxico) decidió aumentar en 50 puntos base el objetivo para la Tasa de Interés Interbancaria a un día a un nivel de 4.25 por ciento, ante una posible afectación futura a la inflación. El banco central expone que si bien la información disponible todavía sugiere un escenario central para la inflación para el corto y mediano plazo congruente con la meta permanente de 3.0 por ciento, las condiciones externas se han deteriorado de manera importante y ello puede afectar de manera adversa el comportamiento futuro de la inflación.

Viernes 1 de julio de 2016

CNNEXPANSIÓN

Vienen más alzas en el precio del dinero

La decisión del Banco de México (Banxico) de elevar la tasa de referencia a 4.25% respondió a la depreciación del tipo de cambio y su impacto en la inflación, y puede no ser el último movimiento en la postura monetaria en lo que resta del año. “Está en un tono muy decidido. Sí vemos riesgo de que entre septiembre y octubre, si las cosas se complican para el tipo de cambio por el tema de la elección en Estados Unidos, podría subir nuevamente la tasa”, dijo a Expansión Rafael Camarena, economista de Santander. El movimiento en 50 puntos base, fue superior al alza que esperaban muchos analistas de 25 puntos base, después del viernes pasado que la Secretaría de Hacienda anunció un ajuste al gasto público.

INDICADORES:

Tasa de interés objetivo

(30/06/16)	4.25
TIE 28 (30/06/16)	4.1138
TIE 91 (30/06/16)	4.2320
TIE 182 (29/06/16)	4.4325
CETES 28 (28/06/16)	3.86

Reservas internacionales (mdd)

(24/06/2016)	177,334.9
--------------	-----------

Inflación anual (May. 2015-May. 2016, %)

Objetivo de inflación	3.00
Intervalo de variabilidad porcentual	±1 punto

Inflación *	2.60
Inflación subyacente *	2.93

Inflación mensual (May. 2016, %)

Inflación *	-0.45
Inflación subyacente *	0.21

UDIS (01/07/16)	5.415289
-----------------	----------

* WWW.BANXICO.ORG.MX

GrupoFórmula

Gasolina Magna costará \$13.40 por litro en julio

A partir de hoy, la gasolina tipo Magna costará 13.40 pesos y la Premium 14.37 pesos por litro, en tanto que el diésel se mantendrá en 13.77 pesos. De esta forma, la Magna aumentó 24 centavos frente al precio de junio, en tanto que en la Premium se incrementó 34 centavos. De acuerdo con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), los precios máximos para julio de este año son menores en 1.3 y 0.1 por ciento para las gasolinas Magna y Premium, en ese orden, mientras que para el diésel se observa una disminución de 3.0 por ciento. Explicó que los nuevos precios máximos de las gasolinas se deben a la reciente recuperación en la cotización del crudo, así como a la estacionalidad que típicamente se observa en los precios internacionales de este combustible.

Noticias MVS

Mercados internacionales del 1 de julio

Las principales bolsas europeas abrieron este viernes con alzas, después que los mercados consiguieran recuperarse al final de la sesión, antes de que el Banco de Inglaterra se mostrara pesimista sobre el futuro del Reino Unido. El índice Stoxx Europe 600, que agrupa a las 600 compañías más importantes que cotizan en los mercados de renta variable de 18 países europeos, subía a las 08:17 horas de Londres 0.31 por ciento para ubicarse en 330.62. *A continuación la apertura de las principales bolsas europeas: BOLSA ÍNDICE APERTURA PUNTOS PORCENTAJE.* Londres FTSE-100 6,523.05 +18.72 +0.29%; París CAC-40 4,259.14 +21.66 +0.51%; Frankfurt DAX 9,729.70 +49.61 +0.51%.





Viernes 1 de julio de 2016



MERCADOS MEXICANOS-¿Qué dicen los analistas? 1 de julio

Los analistas de grupos financieros, corredurías locales e internacionales opinan sobre los mercados mexicanos y la economía. A continuación, un resumen de los reportes del viernes 1 de julio. Las opiniones reflejadas son de grupos financieros o corredurías y no representan puntos de vista de Reuters. **ECONOMÍA: SANTANDER** - En México, la Junta de Gobierno del Banco de México decidió aumentar la Tasa de Interés Interbancaria a un día a 4.25 por ciento, desde 3.75 por ciento, además de dejar abierta la posibilidad de seguir elevándola para mantener la inflación y sus expectativas bien ancladas.



Cultura aportó 2.8% del PIB nacional en 2014: INEGI

En 2014, el Producto Interno Bruto (PIB) de las actividades vinculadas a la cultura ascendió a 450 mil 683 millones de pesos, lo que significó 2.8 por ciento del PIB total del país, informó el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI). El organismo señaló que de acuerdo con la Cuenta Satélite de la Cultura de México, 2014, con año base 2008, de dicha cifra 2.1 puntos correspondió a bienes y servicios productor por el mercado y el 0.7 puntos por las actividades no de mercado. Por actividad económica, explicó, el PIB de la cultura se concentró en la fabricación de bienes culturales (por ejemplo, las artesanías), el comercio, la generación de información en medios masivos y la producción de otros bienes y servicios ofrecidos por los hogares.



Continúa lluvia en gran parte de la Ciudad de México

El Centro de Comando, Control, Cómputo y Comunicaciones de la Ciudad de México indicó que continúa lloviendo en gran parte de la capital del país. Informó en su cuenta de Twitter @ciudad_segura que las demarcaciones que registran lluvia son Coyoacán, Iztapalapa, Tlalpan, Azcapotzalco, Iztacalco y Miguel Hidalgo. Reportó que personal de emergencias ha terminado de laborar en inundación que se registró en Gran Canal al sur y Periférico en la colonia Nueva Atzacolco, por lo que ya se puede transitar. El Servicio Meteorológico Nacional (SMN) pronosticó ambiente templado a cálido con viento de este y noreste de cinco a 15 kilómetros por hora con rachas de hasta 40 kilómetros por hora en zonas de lluvia.

